

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 233 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Thực hiện Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”, Quyết định số 458/QĐ-BTTTT ngày 07/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu tổng quát

- Triển khai hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” (gọi tắt là Đề án).

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Thiết lập tối thiểu 01 kênh truyền thông để tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin để thu hút, tiếp cận tối đa người sử dụng tham gia, kết nối trên nhiều nền tảng khác nhau.

- 100% các Sở, Ban, ngành Thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử, đô thị thông minh cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Trên 80% các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố có các chương trình hàng năm tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ

Nhan dân 1 nam pho  
Ngày ký: 20/10/2021  
15:00:10 +07:00

VĂN PHÒNG  
SỞ QUẢN LÝ KINH TRÚC TP. HÀ NỘI  
NHÂN DÂN  
HÀNH PHỐ  
12517  
Ngày: 21/10/2021  
Chữ năm: 2021  
Số và ký hiệu HS:

và kỹ năng cần thiết để tương tác lành mạnh, an toàn trên không gian mạng; 50% các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông có các chương trình hàng năm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn khả năng đọc tin, tư duy phê phán, phân biệt về các thông tin sai lệch trên mạng nhằm tạo dựng một thể hệ mới có tư duy và sử dụng hiệu quả, tích cực trên không gian mạng.

- Trên 80% người sử dụng nói chung và 100% sinh viên trên địa bàn Thành phố được tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin.

- 100% các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố thực hiện tuyên truyền, phổ biến nguy cơ, quy trình điều phối ứng cứu, xử lý sự cố mất an toàn thông tin; trách nhiệm và quy tắc nghề nghiệp trong lĩnh vực an toàn thông tin.

- Trên 90% phóng viên hoạt động trong lĩnh vực công nghệ thông tin, lãnh đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố được phổ biến về các nguy cơ, hậu quả và trách nhiệm trong vấn đề mất an toàn thông tin; xu hướng và tình hình mất an toàn thông tin tại Việt Nam và trên thế giới.

- 100% người đứng đầu các cơ quan, tổ chức nhà nước Thành phố được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan, tổ chức; ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra sự cố mất an toàn thông tin.

- 80% cơ quan, tổ chức được tuyên truyền về các sản phẩm, dịch vụ an toàn thông tin trong nước.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội**

- Thiết lập, duy trì và phát triển tối thiểu 01 kênh truyền thông để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng về bảo đảm an toàn thông tin.

- Cập nhật, tiếp nhận các nội dung tin bài, ảnh, video, clip tạo xu thế,... về an toàn thông tin từ Trung ương và các nguồn có uy tín để đăng, phát trên các trang mạng xã hội, các kênh, nền tảng khác nhau và trên phương tiện truyền thông đại chúng.

- Các cơ quan báo chí Thành phố và các cơ quan báo chí Trung ương ký Chương trình phối hợp công tác với Thành phố xây dựng phóng sự, tin, bài, ảnh và nhiều thể loại thông tin báo chí khác để tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thông tin.

- Chuyên trang An toàn thông tin của Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên, kịp thời cập nhật các văn bản chỉ đạo; tin, bài tuyên truyền về lĩnh vực an toàn thông tin.

- Công/Trang thông tin điện tử của các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã cập nhật các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, đăng tải các tin, bài tuyên truyền về an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng.

## **2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở**

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở (đài truyền thanh, bảng tin thông tin cơ sở, tuyên truyền viên và báo cáo viên cơ sở...) tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin; phổ biến kiến thức về an toàn thông tin và các kỹ năng cần thiết để tương tác lành mạnh, an toàn trên không gian mạng.

## **3. Tuyên truyền thông qua ấn phẩm trực quan**

- Phát hành các ấn phẩm trực quan, tài liệu tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin.

- Xây dựng, sưu tầm cảm nang, video nhận thức cơ bản, hướng dẫn sử dụng các thiết bị thông minh, nhận biết các mối nguy cơ trên không gian mạng; đăng tải hoặc phát trên các kênh truyền thông xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng và báo chí.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-no, áp phích, đồ họa thông tin (infographic), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền, các hướng dẫn sử dụng các thiết bị thông minh, các thiết bị công nghệ an toàn.

## **4. Tuyên truyền thông qua các phương thức khác**

- Tổ chức tập huấn, phổ biến cho đội ngũ phóng viên công nghệ thông tin về các nội dung của Đề án.

- Tổ chức các đợt sự kiện ngày an toàn thông tin Thành phố; kết hợp với tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ về an toàn thông tin.

- Định kỳ tổ chức diễn tập an toàn thông tin trên địa bàn Thành phố.

## **5. Các nhiệm vụ khác**

- Phối hợp Bộ Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục.

- Tham gia các chiến dịch, hoạt động tuyên truyền do Bộ Thông tin và Truyền thông phát động.

- Kiểm tra, đánh giá, tổng kết và định kỳ hàng năm xây dựng báo cáo tổng kết công tác triển khai.

- Thường xuyên phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành có liên quan triển khai các nhiệm vụ của Đề án.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch

- Nguồn vốn ngân sách nhà nước Thành phố (nguồn sự nghiệp).
- Nguồn vốn ngân sách cấp huyện.
- Các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
- Nguyên tắc sử dụng kinh phí: Thực hiện theo quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách của thành phố Hà Nội.

#### 2. Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã

##### a) Sở Thông tin và Truyền thông

- Là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, điều phối các đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND Thành phố tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch định kỳ hằng năm.

- Đầu mối phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai Kế hoạch và nhiệm vụ của Đề án có liên quan.

- Xây dựng, ban hành các tài liệu tuyên truyền về an toàn thông tin.

##### b) Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên từ ngân sách Thành phố cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố Hà Nội.

##### c) Sở Giáo dục và Đào tạo

Là đầu mối phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục.

##### d) Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã

- Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện, chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức triển khai cụ thể tại cơ quan, đơn vị, địa bàn đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao.


- Hàng năm đề xuất nhiệm vụ, dự toán kinh phí đảm bảo phù hợp các nội dung trong Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính báo cáo UBND Thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.


*(Phụ lục Biểu tổng hợp phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo)*

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng Quý tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả thực hiện (gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp)./.

**Nơi nhận:**

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các Sở, Ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP, KGVX, TH, TKBT;
- Lưu: VT, KGVX Hg. 

49667 - 6

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 



Chữ Xuân Dũng



## PHỤ LỤC

Nhiệm vụ triển khai thực hiện Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”

trên địa bàn thành phố Hà Nội

(Kèm theo Kế hoạch số 233 /KH-UBND ngày 20 /10 /2021

của UBND Thành phố)

Stt	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Chủ trì, trực tiếp triển khai			
I.1.	Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội			
a	Thiết lập, duy trì và phát triển tối thiểu 01 kênh truyền thông để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng về bảo đảm an toàn thông tin.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021-2025
b	Cập nhật, tiếp nhận các nội dung tin bài, ảnh, video, clip tạo xu thế,... về an toàn thông tin từ Trung ương và các nguồn có uy tín để đăng, phát trên các trang mạng xã hội, các kênh, nền tảng khác nhau và trên phương tiện truyền thông đại chúng.	Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí Thành phố	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021-2025

c	Các cơ quan báo chí Thành phố và các cơ quan báo chí Trung ương ký Chương trình phối hợp công tác với Thành phố xây dựng phóng sự, tin, bài, ảnh và nhiều thể loại thông tin báo chí khác để tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thông tin.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan báo chí, truyền thông	Định kỳ hàng năm
d	Chuyên trang An toàn thông tin của Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên, kịp thời cập nhật các văn bản chỉ đạo; tin, bài tuyên truyền về lĩnh vực an toàn thông tin.	Sở Thông tin và Truyền thông		2021-2025
đ	Cổng/Trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã cập nhật các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, đăng tải các tin, bài tuyên truyền về an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Sở Thông tin và Truyền thông	2021-2025
<b>I.2.</b>	<b>Tuyên truyền thông qua các hệ thống thông tin cơ sở</b>			
a	Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở (đài truyền thanh, bảng tin thông tin cơ sở, tuyên truyền viên và báo cáo viên cơ sở...) tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin; phổ biến kiến thức về an toàn thông tin và	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021-2025

	các kỹ năng cần thiết để tương tác lành mạnh, an toàn trên không gian mạng.			
<b>I.3</b>	<b>Tuyên truyền thông qua ấn phẩm trực quan</b>			
a	Phát hành các ấn phẩm trực quan, tài liệu tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021 - 2025
b	Xây dựng, sưu tầm cảm nang, video nhận thức cơ bản, hướng dẫn sử dụng các thiết bị thông minh, nhận biết các mối nguy cơ trên không gian mạng; đăng tải hoặc phát trên các kênh truyền thông xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng và báo chí.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã; Các cơ quan báo chí, truyền thông	2021 - 2025
c	Tổ chức tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-no, áp phích, đồ họa thông tin (infographic), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền, các hướng dẫn sử dụng các thiết bị thông minh, các thiết bị công nghệ an toàn.	Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã; Các cơ quan báo chí, truyền thông	2021 - 2025
<b>I.4</b>	<b>Tuyên truyền thông qua các phương thức khác</b>			
a	Tổ chức tập huấn, phổ biến cho đội ngũ phóng viên công nghệ thông tin về các nội dung của Đề án.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan báo chí, truyền thông	Định kỳ hàng năm



b	Tổ chức các đợt sự kiện ngày an toàn thông tin Thành phố; kết hợp với tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ về an toàn thông tin.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Định kỳ hàng năm
c	Định kỳ tổ chức diễn tập an toàn thông tin trên địa bàn Thành phố.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021 - 2025
<b>5</b>	<b>Các nhiệm vụ khác</b>			
a	Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021 - 2025
b	Tham gia các chiến dịch, hoạt động tuyên truyền do Bộ Thông tin và Truyền thông phát động.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021 - 2025
c	Kiểm tra, đánh giá, tổng kết và định kỳ hàng năm xây dựng báo cáo tổng kết công tác triển khai.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	Định kỳ hàng năm
d	Thường xuyên phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành có liên quan triển khai các nhiệm vụ của Đề án	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã	2021 - 2025



Faint, illegible text or markings in the bottom right corner of the page.